РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.12.2023

                     № 7/7
пгт Кильмезь

О внесении изменений в решение

Кильмезской районной Думы от 25.04.2023 № 3/6
«Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Кильмезский муниципальный район

Кировской области»
В соответствии с Федеральным законом Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних  и защите их прав в Кировской области», законом Кировской области  от 01.08.2016 № 706-ЗО «О внесении изменений в закон Кировской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области», законом Кировской области от 04.08.2015 № 556-ЗО «О внесении изменений в закон Кировской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области", экспертным заключением министерства юстиции Кировской области от 14.08.2023 № 2920-47-07-03, Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:
        1. Внести изменения в решение Кильмезской районной Думы Кировской области от 25.04.2023 № 3/6 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Кильмезский муниципальный район Кировской области» (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Исключить пункт 1.6 раздела 1 Положения;
1.2. Раздел 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Основные права и обязанности муниципальной комиссии

       1. Муниципальные комиссии имеют право:

       1) пользоваться в установленном порядке государственными информационными ресурсами;

       2) запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности необходимые для осуществления своих полномочий сведения и информацию;

      3) приглашать на заседания комиссии представителей организаций и учреждений, должностных лиц, специалистов, граждан, получать от них пояснения и другую информацию, необходимую для объективного рассмотрения соответствующих материалов (дел), указанных в Законе № 578-30;

      4)  в установленном законом порядке посещать учреждения и организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их права на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных конституционных прав;

      5) формировать и вести банк справочно-информационных материалов, нормативных правовых документов по вопросам семьи и детства;

      6)  участвовать в разработке муниципальных программ по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий
      7)  осуществлять иные права, предусмотренные федеральным и областным законодательством.
      2. Муниципальные комиссии обязаны:

      1)  своевременно проводить заседания комиссии;

      2)  осуществлять сбор, изучение и обобщение информационно- аналитических и статистических материалов о состоянии безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма и правонарушений несовершеннолетних, о социально значимых заболеваниях, гибели и травматизме детей, о деятельности органов и учреждений системы профилактики, действующих на территориях муниципальных образований;

      3) принимать решения по вопросам своей компетенции, обязательные для исполнения всеми органами и учреждениями системы профилактики;

      4) направлять в областную комиссию информационные материалы о принятых мерах по предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на территориях муниципальных образований и предложения по совершенствованию данной деятельности;

      5) участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления
соответствующего муниципального образования, касающихся прав и законных интересов несовершеннолетних;

      6)  в установленном законом порядке осуществлять контроль за условиями воспитания, обучения и содержания несовершеннолетних, соблюдением их прав и свобод в учреждениях системы профилактики;

      7) рассматривать письма, жалобы, обращения и другую информацию по вопросам, касающимся защиты
прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений;

      8) рассматривать материалы (дела), указанные в Законе № 578-30, принимать по результатам их рассмотрения соответствующие решения;

      9) осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством».

         1.3.  Пункт 6.4 раздела 6 изложить в следующей редакции:
     «Постановления комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, участвующих
в заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим».
          2. Признать утратившими силу решение Кильмезской районной      Думы от 13.12.2017 № 7/4 «О внесении изменений в решение районной Думы от 28.10.2014 г. № 4/5».
          3.  Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте Кильмезской районной Думы(www.kilmezraiduma.ru)  и обнародованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования Кильмезского муниципального района  Кировской области.
4.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Председатель Кильмезской

районной Думы

                                                   Е.В. Мясникова
Глава Кильмезского района

А.Г. Коршунов